
 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

 

1 
 

 
Delibera del Comitato di Gestione dell’ATC Pistoia N° 2 del 23 gennaio 2024 
 

Oggetto: Approvazione Verbale Seduta del 07 Novembre 2023 

 

PRESENTI: ANDREINI Antonio, BRUZZANI Alberto, CAFISSI Andrea, FATTORINI Stefano, GIRONI Luca, 
MELI Maurizio, NANNINI Roberto, NOCI Giancarlo, PROCISSI Maurizio,. 

ASSENTI: VARINI Luca 
 

 

Il Comitato di Gestione 
 

- RITENUTO di dover procedere all'approvazione del verbale della seduta del 7/11/2023, 
inviato in bozza a tutti i componenti; 

- PRESO ATTO che nessun componente ha espresso osservazioni sul documento; 

 

con voti favorevoli 8, contrari 0, astenuti 1 (Noci) 

 

DELIBERA 

 

di approvare il verbale della propria seduta del 7  novembre 2023 così come in allegato alla presente 
delibera che ne costituisce parte integrante. 

 

 
F.to in originale 

 
          Il Presidente           Il Segretario  
   Antonio ANDREINI                                                                           Stefano FATTORINI 
 
 

 



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

 

2 
 

COMITATO DI GESTIONE AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA 11 PISTOIA 
 

SEDUTA DEL 7 NOVEMBRE 2023 
VERBALE 

 
 

Il giorno martedì 7 novembre 2023 alle ore 15.30, si è riunito il Comitato di Gestione dell’Ambito 
Territoriale di Caccia n. 11 Pistoia, convocato nei modi e tempi previsti dallo Statuto dell’Ente, per 
trattare gli affari posti all’ordine del giorno. La seduta si svolge in forma mista con la simultanea e 
contestuale partecipazione sia in presenza fisica, presso la sala riunione della sede, che in 
videoconferenza su piattaforma Jitsi Meet. 

Sono presenti i componenti Sigg.ri: ANDREINI Antonio, BRUZZANI Alberto, CAFISSI Andrea (Entra alle 
15.35), FATTORINI Stefano, GIRONI Luca, MELI Maurizio, NANNINI Roberto, PROCISSI Maurizio  (in 
videoconferenza) VARINI Luca. 

Risultano assenti i componenti Sigg.ri: BUONAMICI Riccardo. 

Presiede la seduta il Presidente Sig. Antonio ANDREINI. Svolge le funzioni di Segretario Verbalizzante, 
il Segretario Sig. Stefano FATTORINI. 

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale per poter deliberare, dichiara aperta la seduta 
per la trattazione degli affari posti all’o.d.g.: 
1. Approvazione verbale seduta precedente; 
2. Comunicazioni del Presidente; 
3. Osservazioni Piano Faunistico Venatorio; 
4. Avvio procedure per Servizio Cassa; 
5. Esito lavori Commissione Ungulati allargata; 
6. Esito lavori commissione Piccola Selvaggina; 
7. Pratiche Prevenzione Danni e Miglioramento ambientale; 
8. Indennità /gettoni e rimborsi spese 3° trimestre 2023; 
9. Rimborsi e spese;  
10. Ratifica spese del periodo 3° trimestre 2023; 
11. Varie ed eventuali. 

Il Presidente chiede se vi siano osservazioni riguardo al verbale della seduta del 21 settembre 2023 
inviato in bozza a tutti i componenti. Non essendoci osservazioni pone in approvazione il verbale 
suddetto. Il Comitato all’unanimità approva il verbale con il seguente provvedimento:  
 DELIBERA N. 71/23 - APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA DEL 21 SETTEMBRE 2023 

Il Presidente informa della lettera di dimissioni con richiesta di accettazioni con effetto immediato 
pervenuta dal componente Buonamici, rappresentante degli Enti locali e non più consigliere in carica a 
seguito delle nuove elezioni del Comune di Ponte Buggianese. Il Comitato all’unanimità prende atto e 
accetta le dimissioni con effetto immediato del Componente del Comitato ATC Pistoia Sig. Buonamici 
Riccardo, con il seguente provvedimento: 
 DELIBERA N. 72/23 – DIMISSIONI COMPONENTE COMITATO DI GESTIONE ATC PISTOIA, 

BUONAMICI RICCARDO 

Ore 15.30 entra Cafissi 

Il Presidente illustra la lettera di risposta alla nota inviataci a firma congiunta dalla CIA e Coldiretti 
nonché di quella in risposta ai quesiti sollevati dalla LiberaCaccia di Pistoia, inviate in visione a tutti i 
componenti del Comitato.  
In merito alla lettera inviataci dalla Liberacaccia, Bruzzani esprime dispiacere per il modo con cui sono 
state manifestate le osservazioni quando invece, puntualizza, con il dialogo si risolvono molte 
questioni.   



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

 

3 
 

DECISIONE n. 11/23. Il Comitato all’unanimità esprime parere favorevole alle lettere del Comitato in 
risposta alle note di CIA-Coldiretti e alle note della Liberacaccia. 

Si prosegue con la valutazione del documento sulle osservazioni al Piano faunistico Venatorio da 
inviare al Coordinamento degli ATC. Si concorda sulla necessità di un approfondimento sulla parte 
riguardante la suddivisione del territorio in più fasce di vocazionalità. Pertanto il Comitato dà parere 
generale favorevole al documento presentato e dà mandato alla Commissione ungulati, riunita in 
forma allargata, di provvedere alla stesura definitiva del documento da inviare al Coordinamento e che 
sarà ratificato alla prima seduta utile. 
DECISIONE n. 12/23. Il Comitato all’unanimità esprime parere di massima favorevole al documento 
“Osservazioni al Piano Faunistico Venatorio” da inviare al coordinamento degli ATC dando mandato alla 
Commissione Ungulati, da tenersi in forma allargata, la stesura del testo definitivo da ratificare alla 
prima seduta utile. 

Il Presidente informa il Comitato che la Convenzione con Intesa Sanpaolo per la gestione del Servizio 
di Cassa scadrà il prossimo 31 dicembre. Si rende necessario avviare una nuova procedura di gara per 
l’affidamento del servizio anzidetto.  Per la gara si propone di ricorrere alla procedura per appalti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea di cui all’art. 50 lettera b) D.lgs. 36/2023, previa 
indagine di mercato e senza porre limiti al numero di operatori economici, in possesso dei requisiti 
richiesti, da invitare alla successiva fase della procedura. Il Servizio sarà aggiudicato all'offerta 
economica più conveniente risultante dalla somma dei punteggi ottenuti per i seguenti parametri di 
valutazione: tasso di interesse attivo sulle giacenze di cassa e sui depositi; tasso di interesse passivo 
sull’anticipazione di cassa; costo annuo del servizio di cassa; commissioni sui pagamenti con bonifico;  
contributo finanziario annuo a sostegno di iniziative con ritorno di immagine per l’istituto di credito. 
La durata della convenzione è prevista per anni 5 con ricorso, se necessario, alla proroga tecnica a 
conclusione del contratto. La Gara sarà attivata per tramite la SUA della Provincia di Pistoia o se non 
disponibile in maniera autonoma.  Nel caso che le operazioni di gara si protraggano oltre la data del 31 
dicembre si farà ricorso alla proroga tecnica del servizio di cassa con Intesa Sanpaolo di cui all’art. 120 
comma 11 del Codice dei contratti pubblici per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle 
procedure di individuazione del nuovo contraente. Il Comitato all’unanimità approva di avviare le 
procedure di gara per l’affidamento del servizio in argomento secondo quanto contenuto nel 
documento  seguente: 
 DELIBERA N. 73/2023 – DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

CASSA DELL’ATC PISTOIA 11 

Il Presidente ricorda che nella scorsa seduta si era dato mandato alla Commissione Ungulati, in seduta 
aperta ai componenti interessati, di fissare le modalità di prelievo del cervo (assegnazione, ospiti, 
quote ecc) che sarebbero state poi ratificate alla seduta successiva del Comitato. Introduce 
l’argomento il Responsabile di Commissione Roberto Nannini che lascia la parola al tecnico Dott F. 
Ciuti per una illustrazione più puntuale delle disposizioni adottate. In area vocata è stato dato accesso 
diretto al capo ai primi 102 cacciatori in ordine di graduatoria e ne sono rimasti esclusi 26 cacciatori. I 
cacciatori rimasti esclusi possono accedere al prelievo in area non vocata e in caso di abbattimento 
acquisire lo stesso punteggio come in area vocata (15 punti) nonché l’assegnazione del punteggio 
previsto per la prova di tiro (20 punti). In area non vocata a ciascun cacciatore spettano due capi di cui 
uno della classe piccolo; all’abbattimento del primo capo viene attribuito un punteggio di 15 punti che 
varrà per una graduatoria di merito che potrà essere utilizzata per l’accesso all’area vocata. Riguardo 
alle quote, di accesso e abbattimento, è stata variata solo la quota di accesso in area non vocata che è 
stata portata a € 100 ed è stato introdotto il pagamento del capo abbattuto entro 10 giorni dal prelievo 
sia per l’area non vocata che per quella vocata.  E’ stato snellito quanto indicato alla lettera h) punto 6 
art. 5 del Disciplinare del Cervo riducendo la sospensione, per il prelievo di capi non più disponibili nel 
piano di abbattimento nel caso di piano a scalare, alla stagione venatoria in corso e a quella successiva 
e depennamento di 15 punti (anziché sospensione per la stagione venatoria in corso e le 2 successive e 
-25 punti). Riguardo ai capi riservati agli ospiti, sono stati tenuti a disposizione 2 maschi adulti 



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

 

4 
 

nell’area vocata mentre le eventuali altre richieste saranno soddisfatte in area non vocata. Riguardo 
all’assegnazione dei capi in area vocata è stato stabilito di non assegnare il piccolo a chi era stato 
assegnato nelle ultime tre stagioni. E’ stato dato mandato al tecnico la possibilità della chiusura di 
sottozone finalizzata a concentrare gli abbattimenti nelle aree interessate da danni o altre 
problematiche, nonché l’eventuale spostamento dei capi da un distretto all’altro come previsto dalla 
delibera regionale 1119/2023. Su parere del tecnico potrà essere valutata la possibilità per i selettori 
che hanno in assegnazione il maschio adulto di cambiare distretto. Il tecnico prosegue mostrando al 
comitato la graduatoria di merito e l’assegnazione dei capi.  Al termine della trattazione il Comitato 
all’unanimità ratifica le disposizioni fissate dalla Commissione Ungulati con il presente 
provvedimento: 
 DELIBERA N. 74/23 – DISPOSIZIONI PER LA CACCIA AL CERVO A.C.A.T.E.R. STAGIONE 

VENATORIA 2023/2024 

Il Comitato decide di limitare, per la prossima stagione venatoria, la caccia al cinghiale in selezione alla 
sola forma da altana nella parte del distretto 8 che guarda al Padule di Fucecchio (porzione ricompresa 
tra l’autostrada  e la Via Francesca) in analogia col distretto 9 per ragioni di sicurezza, dando mandato 
al Componente Bruzzani il raccordo con il distretto per la collocazione di almeno 1 altana in ciascuna 
delle sottozone dell’area individuata e per trovare una soluzione al problema delle altane nel distretto 
9. 
DECISIONE n. 13/2023: Il Comitato all’unanimità conferisce incarico al Componente Alberto Bruzzani 
per l’organizzazione delle altane nelle sottozone del distretto 8 che saranno a caccia esclusiva da altana e 
di quelle del Distretto 9.     

Interviene il Responsabile della Commissione Piccola Selvaggina, Maurizio Meli, per illustrare i lavori 
della commissione. Meli riferisce di aver fatto un passaggio nel Padule di Fucecchio per sondare la 
possibilità di portare avanti un progetto, sulla scorta dell’esperienza maturata con il progetto 
montagna, destinato ai galliformi con il coinvolgimento degli agricoltori. Il Comitato concorda di 
portare avanti l’iniziativa. 

Meli, prosegue informando che sono pervenute le designazioni delle associazioni per la composizione 
della Commissione di verifica e Controllo della ZRC Spicchio, esclusa quella di Confagricoltura. Il 
Comitato all’unanimità approva la composizione della commissione di verifica e controllo della ZRC 
Spicchio, rinviando ad atto successivo l’integrazione del rappresentante di Confagricoltura allorché 
indicato, con la seguente delibera:   
 DELIBERA N. 75/23 – NOMINA COMMISSIONE DI VERIFICA E CONTROLLO ZRC SPICCHIO 

Ore 17:55 Esce Varini 

Il Comitato accoglie favorevolmente la proposta della Commissione Piccola Selvaggina di richiedere 
alla Regione la trasformazione della ZRC Pistoia N-O in ZRV al fine di consentire l’accesso alla caccia di 
selezione alle specie ungulate per contrastare i danni alle colture agricole e delibera all’unanimità 
quanto segue: 
 DELIBERA N. 76/23 – RICHIESTA TRASFORMAZIONE ZRC PISTOIA N-O IN ZRV 

Il Comitato concorda con la proposta della Commissione Piccola Selvaggina di associare al 
Responsabile di distretto della piccola selvaggina una seconda figura di coordinatore e che venga 
effettuata almeno 1 riunione di distretto all’anno. 
DECISIONE n. 14/2023: Il Comitato all’unanimità decide che alla figura di responsabile di distretto della 
piccola selvaggina sia affiancata anche quella di coordinatore e che il distretto venga riunito almeno 1 
volta l’anno. 

Il Presidente lascia la parola al tecnico Dr. Cavini che illustra i collaudi degli interventi di Prevenzione 
Danni e di Miglioramento Ambientale riguardanti pratiche precedentemente ammesse a contributo. Il 
Comitato all’unanimità approva la liquidazione degli interventi con le seguenti delibere: 
 DELIBERA N. 77/23 – INTERVENTI DI PREVENZIONE DANNI- LIQUIDAZIONE 
 DELIBERA N. 78/23 – INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO AMBIENTALE- LIQUIDAZIONE 



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

 

5 
 

Ore 18.15 Entra Varini 

Il Tecnico prosegue illustrando le domande pervenute di ammissione ai contributi previsti per la 
prevenzione danni. Il Comitato, all’unanimità approva le richieste pervenute con il seguente 
provvedimento: 
 DELIBERA N. 79/23 – INTERVENTI DI PREVENZIONE DANNI- IMPEGNO DI SPESA 

Ore 18:25 Esce Varini 

Il Comitato prosegue i lavori prendendo atto delle indennità/gettoni e rimborsi spettanti ai membri 
del Comitato per la partecipazione alle sedute del 3° trimestre 2023 e ne approva all’unanimità la 
liquidazione con il seguente atto: 

 DELIBERA N. 80/23 – INDENNITÀ/GETTONI E RIMBORSI COMITATO DI GESTIONE III° 
TRIMESTRE 2022- LIQUIDAZIONE 

Il Presidente prosegue portando all’attenzione del Comitato le seguenti spese: 

-  rimborso delle spese chilometriche sostenute dai recuperatori ungulati nel 3° trimestre 2023 
per complessivi € 180,18; 

- rimborso quote iscrizioni per complessivi € 150,00; sono rinviate le richieste di ,,,omissis… e 
…omissis… in attesa di documenti a giustificazione della richiesta di rimborso; 

- affidamento gestione delle pratiche relative al GDPR tramite piattaforma informatica alla Ditta 
Diana Software,  P.IVA 01613720505, per l’importo di € 750,00/anno IVA compresa; 

- acquisto n. 2.000 marcature per ungulati presso la Ditta Sigilpac Security S.r.l., P.Iva 
09252770152, per complessivi € 130,00 +IVA oltre spese trasporto e impianto stampa (€ 
70,00); 

- acquisto pacchetto nr. 20 ore per le implementazioni necessarie per la gestione del modulo in 
uso per la gestione della caccia agli ungulati presso la Ditta Zerobyte Sistemi, P.Iva  
04834730485, € 1.000,00 +IVA; 

- affidamento servizio per la manutenzione del portale informatico AgrySurvey per la gestione 
dei danni a One Gis  Ing. Pierluigi De Rosa, P.Iva 00114328883, € 300,00/ anno + oneri di 
legge; 

- acquisto starne per completamento progetto di miglioramento ambientale “Croce a Veglia” 
effettuato dal Distretto 7 presso Ditta Tancredi Giuliano Puliti, P.IVA 01611670504, € 
175,00+IVA; 

Il Comitato approva all’unanimità quanto sopra riportato con le seguenti delibere: 
 DELIBERA N. 81/23 – RIMBORSI CHILOMETRICI PER ATTIVITÀ DI RECUPERO CAPI FERITI 

III° TRIMESTRE 2023- LIQUIDAZIONE 
 DELIBERA N. 82/23 – RIMBORSO QUOTE ISCRIZIONE- LIQUIDAZIONE 
 DELIBERA N. 83/23 – APPROVAZIONE ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 

E’ rinviato a prossima seduta il punto 10 dell’od.g. “Ratifica spese del periodo 3° trimestre 2023”.  

 

La seduta termina alle ore 18.45 

F.to in originale 
 
      Il Presidente         Il Segretario 
Antonio ANDREINI                Stefano FATTORINI 
 
 

  
 


